cilia per annū, testimoniū habemus in antiquissimo authore Tertulliano. Sic enim in libro de ieiunio cōtra psychicos scripsit: Aguntur præcepta per Græcias illas certis in locis concilia ex vniuersis ecclesijs, per quæ & altiora quæq; in cōmune tractantur. Et ipsa repræsentatio nominis Christiani, magna veneratione celebratur. Dicant nobis Magd. à quibus sunt præcepta cōcilia ista, q̄ Tertullianus dicit? an dicit præcepta à Nicena synodo, aut Antiochena? antiquiores enim synodos de hac re non habemus. Minimè. Tertullianus enim multò ante Nicenam synodū fuit. Restat igitur, vt ex Canone Apostolico, id est, ex Apostolica traditione ecclesiasticæ consuetudinis, quæ Canone ac præcepto Apostolico sancita est, hoc Tertullianus didicerit. Cū enim ait, Aguntur præcepta per Græcias illas concilia: satis apertè significat, loqui se de ordinarijs concilijs: hæc autem sunt, quæ à sanctis Apostolis bis per singulos annos præcepta sunt. Adde huc, q̄ dicendo, Per quæ & altiora quæq; in commune tractantur: illa planè significauit, quæ Canon ipse Apostolorum 37. de synodis bis per annum habendis expressit, scilicet dogmata religionis Christianæ, & controuersias ecclesiasticas: hæc enim sunt altiora quæque, quæ Canon Apostolorum 34. vocat τὰ πρῶτα, quæ quidem Canon vetat ab Episcopis sine autoritate Metropolitanī tractari, scilicet quæ huiusmodi sunt, ad cōcilium prouinciale, quod bis per annum agendū est, referenda sunt, vt ibi in cōmune, sicut ait Tertull. tractentur. Deindè si tam necessaria erant huiusmodi Synodi ad ecclesiasticas necessitates & controuersias dirimendas, vt Synodus Antiochena in Canone suo ait, cur non sibi sapientes isti persuadent, potuisse Sanctos Apostolos, immò debuisse hanc formā ecclesijs tradere? Quid enim interest, negare hunc Canonē, quia eius rei testimonia in historijs non reperiuntur, an dicere, non potuisse Apostolos, aut non debuisse hunc Canonem tradere? Si enim potuerūt, & sic oportuit, cur negant, quia in historijs non legunt, quod hic legunt? Etenim si negare liceat, quæcunq; sunt scripta, quorum testimonia in historijs non reperiuntur, ipsi sint iudices, quàm multa alia negaturi sint. Præcepit Apostolus in Epist. priore ad Corinth. vt omnia honestè & secundum ordinem fierent in eis, id est, in eorū rebus tum ecclesiasticis, tum non ecclesiasticis. Hoc autem potissimum in Synodis istis binis cuiusq; anni prouidebatur, vt oīa secundum ordinem fierent. Præterea, habenda erāt huiusmodi concilia, vt sicut Nicena Synodus Canone 45. explicauit, quæ acta essent in cuiusq; Episcopatu, & quæ deinceps agenda, ab omnibus Episcopis cum Archiepiscopo suo congregatis considerarētur, nè essent Episcopi in futuro iudicio accusandi. An verò ita fieret tunc, vt ab Apostolis sanctis traditum esset, non necesse est, reperire in historijs testimonium, vt, si non reperiatur, continuò sit falsum, sic Apostolos tradidisse: & sic eos, quibus tradiderunt, fecisse. Dicant enim Magd. an in historijs suis repperint, Vndè cœpit consuetudo habendi bis singulis annis cōcilia prouincialia Episcoporū? an verò, quia nusquam in historijs testimonium huius originis repperunt, idcirco Canonē

Tit. I.

Conformis  
Canon hic  
Apostolico  
est præcepto.  
Sap. 6.

Magd. ex ne-  
gantibus im-  
peritè argu-  
mentantur.

Nicenum, & Antiochenum de huiusmodi Synodis habendis, negare aude-  
bunt? quod si hos Canones negare non audent, cur Canonem Apostolicum  
audent? præsertim cum, ut dixi, sicut Antiochena Synodus verbis suis signi-  
ficauit, non se primum eum Canonem sanxisse, sic quoque, ut antea dixi, Ni-  
cena Synodus eisdem verbis idem significauit. Præterea, cum Paulus scribit  
ad Titum, Reliqui te Cretæ, ut ea, quæ defunt, corrigas: & cõstituas presby-  
teros per ciuitates, sicut & ego tibi disposui: non dixit, Sicut ego tibi dispo-  
no, si quis sine crimine est, vnus vxoris vir, & quæ sequuntur, nè ad hoc tã-  
tum, quod ad qualitates ordinandorum pertinet, illud verbũ referendũ es-  
se existimaremus: sed dixit, Disposui, ut intelligeremus, tradidisse Tito  
*ἑτάξας*, id est, dispositiones, siue constitutiones, quæ etiam Canones vocari  
solent, quemadmodum, quæ deessent, corrigere deberet, & quemadmodũ  
constitui & ordinari Episcopi deberent. Ad vtrunq; enim referendũ est il-  
lud verbũ, Disposui. Quomodo verò quæ deerant, corrigere meliùs pote-  
rat, qui toti insulæ præerat, quàm cum cõcilio Episcoporum prouincialium,  
id est, caput cum membris? cum scriptum sit in sapientia Salomonis, Multi-  
tudo sapientũ sanitas est orbis terrarũ. Quo quidem nihil vtilius, neq; salu-  
tarius prouisum esse potuit, quàm si huiusmodi correctio bis per annũ fie-  
ret. Quare, ut hunc locum finiam, cum tanta vtilitas hoc Canone prouisa  
sit, tanta in eo antiquitas & autoritas insit, & cum Apostolicis præceptis  
tantoperè congruat: quæ imprudentia est, tam salutarẽ dispositionem Apo-  
stolici Canonis, à Clemente Romano Apostolorum discipulo descriptam,  
negare? quia, inquit, testimonia eius rei in historijs non reperiuntur. Quæ  
ista tanta inuidia, quod istas diuinas regulas siue Canones, ad res ecclesiæ  
diuinæ & Apostolicæ cõstituendas & moderandas, à sanctis Apostolis, omnium  
ecclesiarum Catholicarum magistris, traditas habeamus, & seruemus? Nos  
igitur rationem, scripturam, & priscam ecclesiæ Catholicæ consuetudinem  
in hoc Canone defendendo sicut in reliquis, quos accusant, sequimur. Vos  
verò Magd. quid sequimini in repudiando eum & calumniando, nisi odiũ  
ecclesiæ nostræ & inuidiam, & illud vestrum argumentandi genus ex negã-  
tibus, quod in schola Martini Luteri Germanici prophetæ didicistis? Non  
reperiuntur testimonia huius rei in historijs, ergo non est hic Canon Apo-  
stolorum. Iamne videtis Germani, iamne videtis istorum, qui vos decipi-  
unt, ludos, nugas, & ludibria? Sed videamus reliqua, quæ sequuntur.

*Responsio ad ea, quæ à quibusdam obijci, vel potius quæri solent in ex-  
tremo Canone Apostolorum de Euangelio Ioannis, vtrum ante mortem Cle-  
mentis, immò Beati Petri scriptum sit: & quomodo intelligendum, quod est  
in Canone Apost. 28. Penitus à communione abscindatur, ut Simon Magus  
à me Petro. item de tertio lib. Maccab. & de lib. Actorum Apostol. vbi &  
quomodo à Clem. Rom. inter lib. Canonicos relatus sit. Cap. 11.*

Quia

**Q**uia hæretici, qui semel Canones Apostolorum oppugnare cœperunt, fortasse non contenti ijs, quæ iam obiecerunt, quæ sunt pertinacia, semper, quid obijciant, quæsituri sunt, nè quid eis reliquum fiat, respondebo etiam ad ea, quæ à quibusdam alijs quæri solent non studio oppugnandi Canones, sed, quæ obscura eis videntur, intelligendi. sic enim quidam ex istis scripsit: Illud etiam peculiarem in his Canonibus difficultatem facit, cum ultimo eorum recipitur Ioannis Euangelium. atqui (inquit) sub Nerone martirium passus est Petrus, hoc est, 14. anno Neronis, qui fuit vltimus imperij eius: Ioannes verò scripsit suum euangelium sub Domitiano, quo tempore iam Petrus erat mortuus: non potuit igitur Euangelium eius confirmare, & tamen 23. Canone habetur, Et à me Petro: immò nec ipse Clemens Romanus, qui Canones scripsit, superstes erat, quia secundum Damasum non peruénit, nisi vsque ad Consulatum Vespasiani 9. & post annos tres ab eo Consulatu Domitianus imperium suscepit, mortuo Tito Vespasiani filio. Quod verò Ioannes non prius, quam regnaret Domitianus, Euangelium scripserit, ex eo quoque significari potest, quia illud propter insurgentes hæreses Cerinthi, aliorumque Christum negantium esse Deum, scribere necessarium esse iudicauit. quod virus sub eiusdem (vt narrat Eusebius) Domitiani regno euomi cœpit. Ioannes cum esset in Asia, vt Hieronymus in proœmio super Matthæum scribit, & iam tunc hæreticorum semina pullularent, Cerinthi, Ebionis, & cæterorum, qui negant Christum in carne venisse, coactus est ab omnibus penè tunc Asiæ Episcopis, & multarum Ecclesiarum legationibus, de diuinitate Saluatoris alius scribere. Et Aimò Alberstatensis Episcopus libro tertio de rebus Christianarum memorabilibus narrat, Ioannem in vltimis vitæ temporibus scripsisse Euangelium, ab Asiæ Episcopis compulsus propter hæreticos, qui eo exulante irruerant in Ecclesias cum varijs & peruersis dogmatibus: Dorotheus verò Episcopus Tyri, qui sub Constantino Magno vixit, Ioannem scribit non à Domitiano, sed à Traiano Neruæ filio, in insulam Patmon exilio fuisse damnatum, vbi etiam sanctum Euangelium suum scripsit, quod postea Ephesi per Caium hospitem suum ac diaconum edidit. Ioannem vixisse vsq; ad tempora Traiani, author est Irenæus, & Clemens Alexandrinus pluribus in locis. Hactenus iste author. Dicamus nos rursus, quæ in nostris authoribus obseruauimus, vt conferat postea ac iudicet, qui vtraq; legerit. Ac primùm quidem hoc ipsum de Euangelio Ioannis tempore Clementis scripto, est etiam in secundo libro eiusdem Clementis de constitutionibus Apostolicis c. 57. Sic enim ait: Diaconus aut presbyter legat Euangelia, quæ ego Matthæus & Ioannes tradidimus vobis, & quæ adiutores Pauli Lucas & Marcus acceperunt, & tradiderunt vobis. Hactenus Clemens, qui Matthæum & Ioannem introduxit loquentes hoc. Ad extremum ergo imperij Domitiani, vt author est Irenæus in 5. contra hæreses libro, vidit Ioannes Apocalypsim, cum esset relegatus in insulam Pa-